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Risiko for jordsmitte af kartoffelskimmel 

På grund af den vedvarende nedbør over flere dage i midten af maj er der i marker med et sædskifte med mindre 
end 3-4 år mellem dyrkning af kartofler nu risiko for infektioner fra skimlens overvintrende hvilelegemer i jorden allerede ved fremspiring. 

Skimmelrisiko og jordsmitte af kartoffelskimmel
På grund af den vedvarende nedbør over flere dage i midten af maj er der i marker med anstrengte sædskifter med mindre end 3-4 år mellem 
dyrkning af kartofler nu risiko for infektioner fra skimlens overvintrende hvilelegemer (oosporer) i jorden allerede ved fremspiring. 

Infektionen sker allerede under jorden under fremspiringen men kartoflerne kan også inficeres efter fremspiring, når bladene rører jorden og 
smitstof plasker op på bladene. I de mest resistente melsorter, som eksempelvis Kuras, har det vist sig muligt at holde angrebet under kontrol ved 
en hurtig indsats med et kurativt og systemiske midler. Det er derfor vigtigt, at risikomarker undersøges grundigt for skimmel langs hegn, på 
lavtstående arealer og andre fugtige steder, allerede fra fremspiring. Dette specielt efter en periode med længerevarende eller kraftige nedbør. 

Arkivfoto af jordsmitte.

Man kan ikke forebygge primærangreb fra jordsmitte med svampemidler, da planterne ofte er inficeret i forbindelse med fremspiringen. Hvis der 
optræder tidlig skimmel på de nederste blade, som følge af jordsmitte, er det vigtigt, at hele marken behandles med et effektivt kurativt middel 
(eksempelvis 2,0 l/ha Proxanil kombineret med 0,3 l/ha Revus). Kun de allernærmeste nabomarker bør behandles med et kontaktmiddel, da der 
sjældent dannes store mængder smitstof fra planter med jordsmitte og dette kun i skimmelfavorable perioder.

Registreringsnet
Registreringsnettet for kartoffelskimmel udgør en vigtig komponent i et beslutningsstøttesystemet Skimmelstyring. Disse fund indberettes af de 
rådgivere på tværs af fabrikker, læggekartoffelfirmaer, rådgivningsvirksomheder og -centre. Nye fund indrapporteres til VFL og fundene gøres 
synlige indenfor 1-2 dage. De røde og blå prikker angiver fund, som er henholdsvis mindre og mere end 10 dage gamle.

Registreringsnettet dækker nu hele Norge, Sverige, Finland og Danmark og kan også ses under Skimmelstyring på Landbrugsinfo ligesom der er link 
til registreringsnettet i England. 
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Registreringsnettet dækker nu hele Norden. Der er den 20/5 fire fund af skimmel i Sverige i kartofler dyrket under plast.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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